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 مقدمه:

های منحصر به فرد و متفاوتی ویژگی، دارای توجه به ماهیت و مبانی فکری خود انقلاب اسلامی ایران با

ها و بیانات حضرت باشد كه به كرات در سخنرانیهای به وقوع پیوسته در دنیا مینسبت به سایر انقلاب

اند. نوشتار حاضر بر آن است تا الله علیه( و مقام معظم رهبری )مدظله العالی( بیان شدهامام خمینی )رحمه

و در چهلمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی توسط  1397ب كه در سال با بررسی بیانیه گام دوم انقلا

های انقلاب اسلامی ایران بپردازد. در این چارچوب، ترین ویژگیمقام معظم رهبری صادر شد، به مهم

در هفت بخش مجزا به مواردی نظیر انقلاب اسلامی ایران؛  نامه محتوایی دهه مبارک فجرجلد ویژهدومین 

ترین ترین انقلاب، انقلاب اسلامی ایران؛ بزرگر جدید، انقلاب اسلامی ایران؛ مردمیآغازگر عص

انقلاب، انقلاب اسلامی ایران و ماندگاری آن، انقلاب اسلامی ایران؛ نقدپذیر و تجدیدنظرناپذیر، انقلاب 

س به مرزبندی با های نو به نو و انقلاب اسلامی ایران؛ حساها و موقعیّتاسلامی ایران؛ حساس به پدیده

 رقیبان و دشمنان خواهد پرداخت.
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 بخش اول:

 انقلاب اسلامی ایران، آغازگر عصر جدید

میلادی( به پیروزی رسید  1979) 1357الله علیه( در حالی در سال انقلاب اسلامی ایران به رهبری حضرت امام خمینی )رحمه

های شرق و غرب بود. در یک سمت جامعه جهانی لیبرالیسم قطبی با سردمداری بلوکالملل دارای یک ساختار دو كه نظام بین

داری حضور داشت ودر دیگر سو، كمونیسم. در این شرایط حکومت پهلوی دوم كه در تعامل با هر دو قطب و نظام سرمایه

شد و آرام و امن در خاورمیانه محسوب می ای كاملاالملل بوده و پشتیبانی هر دو را همراه خود داشت و ایران، جزیرهنظام بین

رفت كه چنین دولتی به آسانی و در مدت كوتاهی در مقابل جریان انقلاب به زانو درآید. علاوه از این رو هرگز احتمال نمی

ریانات مرداد ، تصور هر گونه انقلاب را برای حاكم شدن ج 28بر آنکه حضور فعال انگلیس و آمریکا در ایران پس از كودتای 

 ساخت.ضد غربی با یأس مواجه می

الملل و ها و هنجارهایی را در تعارض با نظام بیناما درست در همین شرایط، انقلاب اسلامی ایران به پیروزی رسید و ارزش

ترین الملل به همراه داشته است كه عمدهایی را در عرصه بینهای حامی حفظ وضع موجود مطرح كرد كه چالش منافع قدرت

خواهی، حق تعیین سرنوشت، همبستگی و اتحاد مستضعفان، بیداری مسلمانان، های بزرگ، عدالتآنها استقلال از قدرت

های آن شامل ترین شاخصهالملل كه مهمطلبی، مبارزه علیه وضعیت حاكم موجود در نظام بینهای محروم، حقحقانیت ملت

( 18باشد.)، پایگاه خارجی، تجاوز، امپریالیسم، استعمار، جهالت و ... میطلبی، غارتگری، زورگویی، انحصارطلبیقدرت

الملل، افکار های فوق به هنجار در نظام بینجمهوری اسلامی ایران در عرصه سیاست خارجی تلاش كرد تا با تبدیل ارزش

اذ سیاست صدور انقلاب، به گسترش عمومی ملل محروم و مستضعف جهان سوم را تحت تأثیر قرار داده و لذا انقلابیون با اتخ

و صدور الگوی انقلاب ایران در سراسر جهان مبادرت نموده و با توجه به ایدئولوژی جهان شمول این انقلاب، اهدافی همچون 

ر های خود قرااحیای هویت واحد اسلامی، مبارزه با ناسیونالیسم و برقراری اتحاد جهان اسلام در برابر غرب را در راس برنامه

ها محسوب دادند. از این رو انقلاب اسلامی ایران وضعیت جدیدی را ایجادنمود كه تهدیدی برای نظام جهانی و منافع ابر قدرت

شود انقلاب اسلامی الملل به همراه داشت و از این روست كه گفته میشده و تحولات عمیقی را در جامعه جهانی و نظام بین

-ای )مدظله العالی( در این باره در بیانیه گام دوم انقلاب میالله امام خامنهد. حضرت آیتباشایران، آغازگر عصر جدید می

 فرمایند: 

بُرد، انقلاب اسلامی آن روز كه جهان میان شرق و غرب مادّی تقسیم شده بود و كسی گمان یک نهضت بزرگ دینی را نمی»

ها را به رخ دنیا كشید؛ دین و دنیا را در كنار شکست؛ كهنگی كلیشه ها راایران، با قدرت و شکوه پا به میدان نهاد؛ چهارچوب
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هم مطرح كرد و آغاز عصر جدیدی را اعلام نمود. طبیعی بود كه سردمداران گمراهی و ستم واكنش نشان دهند؛ اماّ این 

گون برای ش گسترده و گونهواكنش ناكام ماند. چپ و راستِ مدرنیته، از تظاهر به نشنیدن این صدای جدید و متفاوت، تا تلا

ی ی انقلاب و چهل دههتر شدند. اكنون با گذشت چهل جشن سالانهخفه كردن آن، هرچه كردند به اجلِ محتوم خود نزدیک

وپنجه نرم دهند، دستفجر، یکی از آن دو كانون دشمنی نابود شده و دیگری با مشکلاتی كه خبر از نزدیکی احتضار می

 «.روداسلامی با حفظ و پایبندی به شعارهای خود همچنان به پیش میكند! و انقلاب می

 بخش دوم:

 ترین انقلابانقلاب اسلامی ایران، مردمی

های این انقلاب و باشد. در تمام صحنهی مردمی آن میهای جهان، وجهیکی از ممیزات انقلاب اسلامی ایران با دیگر انقلاب

 اند. آن و همچنین در تداوم آن، مردم همواره نقش اول را بازی نموده گیری نظام سیاسی برخاسته ازدر شکل

پیروزی و استقرار انقلاب در نقاط دیگر دنیا، مبتنی بر خلأ قدرت سیاسی است و در واقع، انسجام و یکپارچگی نیروهای 

كه در انقلاب اسلامی ؛ حال آنشودساز انقلاب میمردمی، تاثیر چندانی در برتری انقلاب ندارد و صرفا خلأ قدرت، زمینه

ساز پیروزی و استقرار و نهادینه ایران، كاملا عکس این مسئله مصداق دارد و حضور پرشور و یکپارچه نیروهای مردمی، زمینه

 شدن انقلاب اسلامی شد. 

ط دنیا، مشحون از نکته دیگر این كه انقلاب اسلامی ایران، با یک روند مسلحانه مستقر نشد. تجربه سیاسی در دیگر نقا

هایی مانند انقلاب كوبا اشاره كرد كه حکومت توان به انقلابها و كودتاهای بدخیم یا مسلحانه است و در این بین، میانقلاب

كارگیری اسلحه و قیام مسلحانه مستقر شد، اما در مورد انقلاب ایران مسئله به نحوه دیگری بود. بررسی تحقیقی و جدید، با به

كند كه امام )ره(، به هیچ وجه، مسیر انقلاب را منطبق با مشی یره سیاسی امام خمینی)ره( نیز، این موضوع را ثابت میتبیین س

های مبارز، نتوانستند اجازه مبارزه مسلحانه با رژیم پهلوی را از ایشان بگیرند. نکته رو، گروه دانست و از اینمسلحانه نمی

دانست و با قیام های مردم، در مقابل مبارزه مسلحانه میرا بدیل مناسبی برای توده« گاهیآ»جالب این است كه امام )ره(، 

 كرد. مسلحانه مخالفت می

توان برای انقلاب اسلامی ایران برشمرد، فراگیر بودن آن است؛ به این معنا كه موج انقلاب ایران، به مؤلفه دیگری كه می

های دنیا فرق دارد. به این معنا از نظر مؤلفه رهبری نیز، انقلاب ایران با دیگر انقلاب كلان شهرها و مراكز محدود باقی نماند.

 های دنیاست.تر از دیگر انقلابكه طبقه حامی و پیرو رهبر انقلاب، بسیار گسترده

 رمایند: فای )مدظله العالی( در این باره در بیانیه گام دوم انقلاب میالله خامنهمقام معظم رهبری، حضرت آیت
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اند، پاخاسته و انقلاب كردهی زیر ستم، كمتر ملّتی به انقلاب همّت میگمارد؛ و در میان ملّتهایی كه بهی ملّتهااز میان همه»

جز تغییر حکومتها، آرمانهای انقلابی را حفظ كرده باشند. اماّ كمتر دیده شده كه توانسته باشند كار را به نهایت رسانده و به

ی پُرافتخار ترین انقلاب عصر جدید است، تنها انقلابی است كه یک چلهّترین و مردمیشکوه ملّت ایران كه بزرگانقلاب پُر

هایی كه غیر قابل مقاومت به نظر میرسیدند، از كرامت ی وسوسهرا بدون خیانت به آرمانهایش پشت سر نهاده و در برابر همه

است. سازی شده پردازی و تمدنّی خودسازی و جامعهارد دوّمین مرحلهخود و اصالت شعارهایش صیانت كرده و اینک و

درودی از اعماق دل بر این ملّت؛ بر نسلی كه آغاز كرد و ادامه داد و بر نسلی كه اینک وارد فرایند بزرگ و جهانیِ چهل 

 «.شودسال دومّ می

 بخش سوم:

 ترین انقلابانقلاب اسلامی ایران، بزرگ

یران مهمترین و بزرگترین انقلابی است كه در نیمه دوم قرن بیستم و در هنگامی كه جهان بین دو ابرقدرت انقلاب اسلامی ا

به  1357بهمن ماه سال  22آغاز و در  1356دیماه سال  19در  "نه شرقی، نه غربی "شرق و غرب تقسیم شده بود، با شعار 

های جهان مشخصات و عناصر یک انقلاب واقعی را كه در بپیروزی رسید. این انقلاب از آنجایی كه هیچکدام از انقلا

های آن جامعه و مشاركت تمام اقشار اجتماعی باشد، نداشته اند، از جنبه های گوناگون سیاسی، برگیرنده تمام باورها و ارزش

فرمایند: این زمینه می های به وقوع پیوسته قابل قیاس نیست. شهید مطهری دراقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، با تمام انقلاب

برای تأكید بر  "اگر قرار باشد نظیری برای انقلاب اسلامی ایران پیدا كنیم، شاید بتوانیم انقلاب صدر اسلام را مثال بزنیم."

گوید: پیروزی وزیر وقت رژیم صهیونیستی اسرائیل میاستثنایی بودن این انقلاب، همانقدر بدانیم كه مناخیم بگین  نخست

ایران برای اسرائیل به معنای یک زلزله بزرگ است. در ادامه برای درک بهتر بزرگی انقلاب اسلامی ایران، به مقایسه  انقلاب

های انقلاب و وضعیت رژیم قبل از انقلاب، پرداخته های به وقوع پیوسته در دنیا در دو محور ویژگیاین انقلاب با سایر انقلاب

 شده است.

 های انقلاب ویژگی (1

های روسیه و فرانسه مقایسه كردند و برخی دیگر با ای از سیاستمداران و اندیشمندان انقلاب اسلامی ایران را با انقلابعده

 ها متفاوت است.انقلابهای چین و هند تطبیق دادند. در صورتی كه انقلاب ایران اساساً از نظر ماهیتی با تمام انقلاب
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 الف( انقلاب فرانسه 

های خاصی از جامعه كه دارای افکار ملی بودند، در میلادی ( با مشاركت گروه 1789شمسی ) 1168درسال انقلاب فرانسه 

سال بر فرانسه حکمرانی كردند(، بوجود  200ها كه حدود دوران حکومت لویی شانزدهم )آخرین پادشاه سلسله پادشاهی بوربن

های حکومت را نهایت كشیشان درباری كلیساها، پایهو ظلم بیهای اجتماعی و عدم آزادی آمد. اما چندی بعد، بی عدالتی

المللی هم نتوانست متزلزل كرد و موجب گشت انقلاب پس از چند سال اهداف و شعارهای نهضت را تغییر داده و در نظام بین

 تحولی ایجاد نماید.

 ب( انقلاب روسیه 

ها دوران حکومت نیکلای دوم آخرین پادشاه سلسله رمانوف میلادی ( )در 1917شمسی ) 1296انقلاب اكتبر روسیه در سال 

ای روشنفکر به رهبری سال بر روسیه حکومت كردند(، با مشاركت طبقه كارگر )پرولتاریا( و با همکاری عده 300كه حدود 

تصادی، نظامی و لنین كه دارای ایدئولوژی ماركسیستی بودند، به پیروزی رسید. در آن مقطع رژیم روسیه از نظر سیاسی، اق

عدالتی و ظلم كشیشان درباری و از طرف دیگر بعلت تأثیرات جنگ جهانی اول المللی از یک طرف بعلت دیکتاتوری، بیبین

توان گفت رژیمی از قبل شکست خورده بود و برای براندازی آن نیاز به ساز و چنان سست و ضعیف گردیده بود كه می

و اعتصاب كارگری در بعضی از شهرها و جنگ مسلحانه محدود پس از مدت كوتاهی  كارهای زیادی نبود و با تظاهرات

سقوط كرد. این انقلاب با شعار مبارزه با استثمار و خفقان و امپریالیسم جهانی آغاز شد، اما در دوران استالین از اكثر اهداف و 

د آزادیخواهان و منتقدان دولت ) خفقان و سركوبی شعارهای خود دوری جست. نمونه بارز آن ایجاد اردوگاه سیبری برای تبعی

آزادیها( ضمیمه كردن كشورهای اوكراین، بلاروس، لیتوانی، لتونی و استونی و تشکیل اتحاد جماهیر سوسیالیستی شوروی 

های چک و اسلواكی فعلی( مجارستان و افغانستان )خوی استعماری( و همچنین لشکركشی به چکسلواكی سابق )جمهوری

سال عمر این انقلاب خیلی از  70های مردمی در دوران استالین و خروشچف و برژنف است. در مدت ت سركوب قیامجه

های آزادی بخش تحت تأثیر ایدئولوژی ماركسیست، لنینست این انقلاب قرار گرفتند كه جهان را به دو قطب رژیم ها و جنبش

سال، ایدئولوژی ماركسیست  70ی سرمایه داری ( و بالاخره پس از شرق و غرب تبدیل كردند ) نظام كمونیستی و نظام ها

میلادی، اتحاد جماهیر شوروی در دوران ریاست جمهوری میخائیل گورباچف فرو پاشید و به  1990شکست خورد و در سال 

 كشور مستقل مبدل گردید. 14
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 ج( انقلاب چین 

میلادی( و  1976درگذشت  1893رهبری مائوتسه دونگ )متولد  ای روشنفکر بهبا مشاركت عده 1949انقلاب چین در سال 

جمهور وقت بنیان گذاشته طبقه كشاورز كه دارای ایدئولوژی ماركسیستی بودند، با شکست دادن چیانگ كای شک رئیس

از  شد. حکومت وقت چین )از نظر سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی از یک طرف بعلت فساد و دیکتاتوری نظام حاكم و

های متزلزلی طرف دیگر به علت تأثیر از انقلاب روسیه و انقلاب هندوستان و مسایل پس از جنگ جهانی دوم، اساساً دارای پایه

كیلومتری كه توسط اقشار روستایی  400بود و برای سقوط آن نیاز به قدرت زیادی نبود. همانطور كه با آغاز یک راهپیمایی 

ترین نیروی انقلاب ومت چین سقوط كرد. مائونسه دونگ جامعه روستایی را به عنوان اصلیبه رهبری مائو انجام شد، حک

سال بعد از  28میلادی یعنی  1978شناخت و رشد و توسعه روستاها را بعنوان شعار اصلی خود انتخاب نمود، ولی در سال 

داد و مالکیت خصوصی را به رسمیت شناخت پیروزی انقلاب، دنگ شیائوپینگ )رهبر وقت چین( ایدوئولوژی مائو را تغییر 

 داری را در درون چین كمونیست پذیرفت.و نظام سرمایه

 های آنها را به شرح ذیل بیان نمود:توان برخی ویژگیهای جهان میبا بررسی انقلاب

 اند.ها طبقه روشنفکر نقش محوری داشتهدر این انقلاب 

 المللی در وضعیت نامطلوب و ضعیفی بودند.سیاسی، اقتصادی، نظامی و بینهای واپسگرا قبل از انقلاب از نظر رژیم 

 دانستند.ها میماهیت انقلاب آنها ضد دینی بود و دین را افیون توده 

 .علمای دینی و كشیشان در طیف مخالفان انقلاب قرار گرفته بودند 

 ردم، و رهبران آنها كلاً از طبقه روشنفکر معمولاً حکومت یک طبقه بر طبقات دیگر جامعه بود نه حکومت مردم بر م

  بودند.

 كردند.ستیزی را اختیار نموده و با هرگونه عقاید مذهبی به شدت مخالفت میهای انقلابی بعد از پیروزی، دینحکومت 

 برخی  های سیاسی و اقتصادی مدنظر بوده و درها، عمدتاً ارزشهای تمام انقلابدر شعارهای مربوط به اهداف و آرمان

ها مانند انقلاب هندوستان به رهبری مهاتما گاندی و انقلاب الجزایر جنبه ضد استعماری و ضد اشغالگری آن مورد انقلاب

 توجه بود.

  ها و شعارهای انقلاب كمرنگ شده و بین رهبران سال از سپری شدن اكثر انقلابها، اهداف و ارزش 25تا  10بعد از حدود

ایجاد گردید )بجز انقلاب كوبا به رهبری فیدل كاسترو كه هنوز پایگاه مردمی خود را حفظ كرده انقلاب و مردم فاصله 

 است(
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های منحصر به فرد و متفاوت و حتی در برخی موارد ها، انقلاب اسلامی ایران دارای ویژگیهای سایر انقلابدر مقابل ویژگی

 نمائیم. های آن اشاره میداقهای جهان است كه در ادامه به مصمتضاد با سایر انقلاب

های ویژگی اول: انقلاب اسلامی ایران دارای ریشه و ماهیت دینی و مذهبی و با انگیزه الهی بوده است در حالی كه انقلاب

 اند و حتی در سه انقلاب اشاره شده، بنیان انقلاب را با ضدیت با دین بنا نهادند.دیگر فاقد چنین ویژگی بوده

های انقلاب به عهده روحانیت بوده، در صورتی كه در های مردم برای حضور در صحنهبری و هدایت تودهویژگی دوم: ره

های مرتجع بودند. سایر انقلابها روحانیون )كشیشان( در جبهه مخالف انقلاب قرار داشتند و در كنار درباریان و عوامل رژیم

و انقلاب فرانسه و روسیه روحانیون در كنار دربار قرار داشتند و گوید: در هر دها دكتر محمود طلوعی میدر همین زمینه

انقلابیون پس از بدست گرفتن قدرت به مبارزه با نفوذ كلیسا و قطع امتیازات طبقه روحانی پرداختند. در فرانسه هزاران كشیش 

 اد و مراسم مذهبی را لغو كرد.های متعلق به كلیسا را ضبط و اعیدر جریان انقلاب قتل عام شدند و مجلس انقلاب، زمین

های معنوی در دل ویژگی سوم: پیدایش معنویت و بیداری معنویت در جوامع اسلامی و غیر اسلامی بوده كه باعث حركت

 مسیحیان و یهودیان راستین گردید.

آموز، فرهنگی، دانشویژگی چهارم: در انقلاب اسلامی ایران تمام اقشار جامعه اعم از كارگر، كشاورز، كارمند، دانشجو، 

دانشگاهی، روحانی، بازاری، ارتشی، روزنامه نگار و سیاستمداران فارغ از جنسیت حضور داشتند، در حالیکه در تمام انقلابهای 

 ضد استعماری فقط طبقات خاص حضور داشتند.

نان به روش ساده زیستی ویژگی پنجم: رهبری پیامبرگونه حضرت امام خمینی )ره( كه پس از پیروزی انقلاب اسلامی همچ

 خود ادامه داد.

ویژگی ششم: شعارها و اهداف و ارزشهای انقلاب اسلامی ایران عمدتا فرهنگی و سیاسی بودند و این انقلاب تلفیقی از دین 

و سیاست است كه به یک معنا، یک انقلاب فرهنگی است كه یکی از نتایج آن پركردن شکاف بین دین و علم بوده است. 

 شعارها و ارزشهای سایر انقلابها، اقتصادی و سیاسی بود.ولی 

 وضعیت رژیم قبل از انقلاب (2

-برای درک اهمیت و عظمت انقلاب اسلامی ایران، اوضاع متفاوت رژیم پهلوی را در ابعاد سیاسی، اقتصادی، نظامی و بین

 نمایم.بندی میالمللی جمع

در وضعیت مطلوبی  57و 56علت افزایش بی سابقه قیمت نفت در سالهای حکومت ایران قبل از انقلاب از بُعد اقتصادی به 

های بزرگ نفتی، پتروشیمی، فولاد و ساختمان هزاران كارگر از كشورهای كره جنوبی، بود، بطوریکه برای اجرای پروژه
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کانات نظامی پنجمین ارتش دنیا ژاپن، هندوستان، تركیه و ... در ایران مشغول بکار بودند. از بعد نظامی، از نظر تجهیزات و ام

بوده است به نحوی كه بعنوان ژاندارم منطقه خاور میانه معروف شده بود. دخالت مستقیم در جنگ ظفار عمان، كمک نظامی 

های بارز و تسلیحاتی به رژیم غاصب اسرائیل در جنگ با اعراب، كمک به دولت دیکتاتور وقت سومالی و ... از نمونه

بود. از نظر سیاسی و بین المللی، ارتباط تنگاتنگ با ایالات متحده آمریکا و كلیه كشورهای اروپای غربی و ژاندارمی رژیم 

همچنین كشورهای عربی منطقه و اتحاد جماهیر شوروی و چین و اسرائیل داشت. لذا به همین دلیل مشکل عمده و اساسی كه 

شد كه رژیم های سیاسی تصور نمینداشت و از جهتی در كلیه زمینه بتواند موجبات تزلزل رژیم پهلوی را فراهم آورد، وجود

ایران با بحران مواجه شود و حتی شاه ایران و برخی از سیاستمداران غربی، دو سال قبل از پیروزی انقلاب، كشور ایران را 

 جزیره ثبات نامیدند.

از نظر سیاسی، اقتصادی، نظامی و بین المللی در  در صورتیکه حکومتهای فرانسه، روسیه و چین در سالهای پیش از انقلاب

 وضعیت بسیار نامطلوب و شکننده ای بوده اند به نحوی كه وقوع انقلاب در آنها پیش بینی می شد.

این انقلاب فرانسه، آن انقلاب شوروی، "الشان در رابطه مقایسه این انقلاب با انقلاب های بزرگ دنیا می فرمایند: امام عظیم

 "ها امری حاصل شده است؟كنید. اشخاص ببینند كه آیا قبل از انقلابها چه بوده است و حال چه هست. آیا به حال ملت مطالعه

انقلاب اسلامی ایران در چهار دهه بعنوان یک الگوی دینی در نظام بین المللی، نه تنها باعث موج بیداری در جهان اسلام شده 

های بیرحمانه و ظالمانه آمریکا و كشورهای غربی تبدیل قاوم در مقابل تحریماست، بلکه به یک الگوی سیاسی دولت م

های مردمی در برخی كشورهای جهان بویژه كشور فرانسه تحت تأثیر های اعتراضی و جنبشگردید. بطوریکه حتی حركت

 گوید:كنیم كه میاشاره می الگوی مقاومت كشور ما قرار گرفت. در همین ارتباط به سخن رهبر جنبش جلیقه زردهای فرانسه

  "ایم.ما از انقلاب اسلامی ایران برای عدالت و برابری در جامعه الگو گرفته"

همین فرهنگ مقاومت نظام جمهوری اسلامی ایران در كشورهای منطقه و همسایه از جمله كشورهای سوریه، عراق، افغانستان، 

ها و فشارهای مستقیم و ترش یافته و علیرغم تهدیدها و تخریبتركیه، روسیه و حتی كشور كوچکی مانند ونزوئلا گس

 غیرمستقیم آمریکا و اروپا به راه خود ادامه داده و خواهد داد.

 بخش چهارم:

 انقلاب اسلامی ایران و ماندگاری آن

ترین هدف و در حقیقت، هـدف وجـودی آن حکومت یا نظام سیاسی در ماندگاری هر نظام سیاسی و یا هر حکومتی، اصلی

مسیر حركـت خـود اسـت. تغییر و تحول، جزء تغییرناپذیر زندگی بشر است و به همین دلیل، بشر از ابتدای خلقـت تـاكنون 
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جهـت پیشرفت زندگی خود سعی كرده تا با بررسی دقیق این تغییرها، مـضرات و فایـده هـای ایـن تغییرهـا را كـشف و در 

استفاده كند. بررسی ماندگاری انقلاب ها و مؤلفه های ماندگاری آن، یکی از كارهای مهم و درعین حـال، ضـروری برای 

آسیب شناسی هر انقلاب است و هر انقلابی برای اینکه بتواند به اهداف و آرمان های اعلامی خـود دست یابد، بی تردید باید 

ظ، حف جهت در دقیق ریزی برنامه با پس از انقلاب، به ارزیابی و آسیب شناسی راهِ رفتـه خـود پرداخته و  در مراحل مختلف

تثبیت و رسیدن به اهـداف خـود حركـت كنـد. یکـی از الزام های این نگاه، وجود شاخص هایی برای بررسی میزان پایبنـدی 

ن مؤلفه ها، ماندگاری و تثبیت انقلاب را در پی دارد و عـدم توجـه و بـه آرمـان هـا و سیاسـت ها اسـت كه پایبندی به ای

 رعایـت نکـردن آنهـا تغییر مسیر، انحراف یا حتی نابودی انقلاب را سبب خواهد شد.

اند های گردآوری شده در ذیل، عناصری هستند كه در طـول سـالیان، مقام معظم رهبری )مدظله العالی( مطرح فرمودهمؤلفه

وم توجه، حفظ و تداوم این مؤلفه ها برای حفظ انقلاب اسلامی و رشد آن امری ضروری است و بررسی اندیشه رهبران و لز

ها ضرورتی انقلاب به عنوان نقش آفرینان اصلی و هـدایت كننـدگان انقـلاب بـرای درک عوامل اصلی ماندگاری انقلاب

سـی انقلاب ها، پی بردن به عواملی است كه باعث دگرگونی یا مضاعف پیدا خواهد كرد. یکی از مهـمتـرین علـل برر

ماندگاری انقلاب می شـود و ماندگاری انقـلاب اسلامی موضوعی است كه رهبر انقلاب اسلامی به خصوص در سال های 

را بایـد بـه عنـوان یـک مانـدگاری ]انقـلاب[ »اخیر بسیار تأكید داشتند كـه باید مردم، آن را تأمین كنند. ایشان مـی فرماینـد: 

آن « عناصر ماندگاری انقـلاب چیست؟»هـدف در نظر داشت و در این فکر بود كه چگونه تأمین خواهدشد؛ نگاه كنید ببینید 

(. در بیانـات ایـشان تأكید شده است كه انقلاب و ماندگاری 19/10/94)مقام معظـم رهبـری، « عناصر را همه ما باید تأمین كنیم

به عنوان یک هدف و شاخص باید در نظر داشت و به فکـر تأمین آن بود؛ ایشان معتقدند كه باید عناصر و مؤلفه های آن را 

ماندگاری انقلاب اسلامی ایـران احـصا شده و در جهت ارتقا و تثبیت آن، برنامه ریزی های لازم انجام شود. مقام معظـم 

توجـه به روح و سیرت این حركت و حفـظ ایـن روح و هویـت را مهـم رهبـری برای تأمین ماندگاری انقلاب اسلامی، 

 داننـد.مـی

 اسلام  (1

یکی از اركـان اصـلی و مهـم مانـدگاری انقـلاب اسـلامی كـه بارهـا مقـام معظـم رهبـری به آن تأكید فرموده اند، پایبندی 

روح و هویت اصلی انقلاب اسلامی است كه باعـث  به ارزش های اسلامی و حفظ و تقویت آنها اسـت. اسـلام ناب محمدی،

مـی شـود ایـن انقـلاب در مـسیر درست خود گام برداشته، منحرف نشود؛ تأمین این ركن مهم نیز بر دوش مردم است كـه 

 رهبـری ایـن انقلاب، آن را میسر می سازد.



 

 

 (امه محتوایی دهه مبارک فجر )جلد دومنویژه 12

 

ماندگاری نظام اسلامی و انقلاب معتقدند رهبر معظم انقلاب درخصوص اسلام به عنوان یکی از خصوصیات اصلی حفظ و 

اسلامی بودن به عنوان یک ویژگی ممتاز در ایـن انقلاب وجود دارد كه بیشترین تأثیر را بر چهره بین المللی این انقلاب »كه 

سیاری از در دنیا و همچنین در مانـایی و موفقیت های انقلاب در ایران اسلامی داشته است؛ این ویژگی، امروزه نیز محرک ب

حركت هـا در پرتو انقلاب اسلامی ایران بوده، از سوی برخی آزادی خواهـان و حقیقـت طلبـان دنبـال مـی شـود و می توان 

آن را مبنای این انقلاب در قالب ارزش های اسلامی، دینـی و اخلاقـی مطـرح و پیگیـری كـرد. )مقام معظم 

 (.20/11/68رهبری،

از اركان اصلی پایداری و مانـدگاری انقـلاب اسـلامی، خدشـه دار شـود، درحقیقت، روح و هویت  اگر اسلام به عنوان یکی

این انقلاب آسیب می بیند و ایـن ضـرورت حفـظ آرمـان هـا و ارزش هـای اسلامی توسط آحاد ملت و تبیین های درست 

لام و ارزش هـای مبتنـی بـر آن، از منـافع نخبگانی در این جهت را مشخص می كند؛ این شاخص نشان می دهـد كـه اسـ

 وجـودی انقـلاب اسـلامی اسـت كـه غیر قابل تغییر، سازش و معامله است و همتراز اصل وجود این انقلاب و نظام است.

 مردم (2

ـم رهبـری های مهم و اركان اصلی ماندگاری انقـلاب اسـلامی در اندیـشه مقـام معظاز دیگر پایه« مردم»عامل مهم و حیاتی 

هـای خـود، در تمـام لحظات بحرانی برای انقلاب اسلامی سبب شد تا این )مدظله العالی( است. نقش و حضور مـردم بـا جـان

انقلاب حفظ شود؛ شهدا و ایثارگرانی كه در طول هشت سال دفاع مقدس و پس از آن در تمام مقاطع حساس به داد این 

آن شدند. حضور مردم سبب افزایش مقبولیت ولی فقیه در جامعه است و این یعنی مردم  انقلاب رسیدند، باعث حفظ و تثبیت

 سـبب محکم تر شدن بیشتر پایه های دیگر در ماندگاری انقلاب نیز می شوند.

ی ها و امتیازهـارهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( درخـصوص پشتیبانی مردم از انقلاب معتقدند كه یکی از مهمترین ویژگی

اصـلی انقـلاب اسـلامی ایران، داشتن تکیه گاهی چون مردم است؛ ایشان معتقدند كه مـشکلات ایـن كـشور در سـایه حـضور 

و حمایت مردم، قابل حل و فصل خواهد بود. ایشان اعتقاد دارند كه دلیل اصلی و عمده ای كـه تا این لحظه، دشمنان این نظام 

به طور جـدی آسـیب بزننـد، پـشتیبانی حقیقی ملت ایران از انقلاب اسلامی بوده است )مقام  و انقلاب نتوانستند به این كشور

 (.28/11/73معظم رهبری، 

رهبر معظم انقلاب دربـاره بـسیج مردمی به عنوان یکی از تشکیلات اصلی مردمی و حامی انقلاب معتقدند كه بسیج، راز 

ایشان بسیجیان را جمعی از بهترین و با ایمان ترین مردم می دانند كـه در هر مانایی، پایداری و عزت این كشور بوده است؛ 

زمینه ای كه كشور به آنها نیاز داشته است، بـی درنـگ بـه میـدان وارد شـدند و تمـام تـوان خـود را به كارگرفتند تا مشکل 
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نکته را برای حفظ و ماندگاری انقلاب اسلامی، اند. رهبر انقلاب این را حل كنند و كارهایی بزرگ برای كشور انجام داده

(. درحقیقت مردمی بودن این انقلاب و ایجاد نوعی روح و 04/09/88بسیار حائز اهمیت می داننـد. )مقـام معظـم رهبـری، 

تأثیرهای  هویت جمعـی منبعـث از اسـلام در جامعـه ایرانی سبب شده است كه این انقلاب، آسیب ناپذیر بوده و روز به روز بر

 او در جهان افزوده شود.

 كارآمدی انقلاب (3

قابلیت و توانایی یک نظام اجتماعی، در رسیدن به اهداف خود تعیین می شود و حل مـشکلات جامعـه؛ آن هم با وجود 

تی از قبیل امکانات و موانعی كه در هر جامعه با توجه بـه اهـداف آن، متفـاوت اسـت؛ بـر ایـن اساس، كارآمدی بر پایه مقولا

 توانایی، اهداف، امکانات، موانع و جوامع مختلف تبیین می شود.

نگاه مقام معظم رهبری به مقوله كارآمدی نظام، بسیار اساسی است؛ تا آنجا كه ایشان كارآمدی مـسئولان نظام را شرط 

(. 31/06/83قـام معظم رهبری، مشروعیت آنها می داند و میان مشروعیت و كارآمدی، پیوند برقرار می كند. )بیانـات م

كارآمدی انقلاب و نظام اسلامی، یکی از اركان اصلی ماندگاری انقلاب اسلامی اسـت و ایـن ركن به نوعی، مکمل سه ركن 

اصلی دیگر است؛ یعنی كارآمدی، عنصری است كه به ما نشان می دهـد كه سه ركن مردم، اسلام و رهبری در وضعیتی 

 سال پس از انقلاب حركت كرده و ارتقاء یافته اند. 40به  مطلوب و در مدت قریب

رهبر معظم انقلاب درخصوص كارایی و كارآمدی انقلاب اسلامی و نظام معتقدند كه این انقلاب و نظام، تاكنون به طور 

نبود ضعف ها و كامل كارایی داشته است و طبق قانون اساسی اهداف نظام اسـلامی پیش رفته است؛ البته این مورد به معنی 

كاستی های فراوان به خصوص با وجود دشمنی هـای روزافزون دشمنان انقلاب نیست؛ بلکه این كارآمدی در مقایسه بـا 

وضـعیت گذشـته ایـران قابـل درک است. ایران اسلامی، پیشرفت های كلان و زیرساختی فراوانی داشته كه ذیل وحـدت 

 اسلام به منصه ظهور رسیده است.مردمـی، هـدایت رهبری و پایبندی به 

 رهبری نظام (4

رهبـری انقـلاب كـه امـام خمینـی )ره( آغـازگر آن بود و پـس از ایـشان، مقام معظم رهبری )مدظله العالی( این مهم را برعهده 

اسلامی  دارند، یکی از اركان های پُراهمیت در جریان ماندگاری انقلاب اسلامی و حفظ آرمان های نظام مقدس جمهوری

است كه درجه آن نسبت به سایر مؤلفه هایی كه در بالا ذكر شد، از جایگاه بالاتری برخوردار است و در واقع، رهبری پیوند 
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دهنده سایر مؤلفه ها با همدیگر است. رهبر انقلاب در حقیقت، دیگر اركان سازمان دهنده را به همدیگر پیوند می زند و اسلام 

 .و تدبیر و درایت رهبری آگاه و شجاع به همدیگر پیوند خورده و سـبب حفظ این انقلاب می شوندو مردم، تحت فرماندهی 

رهبری، نقش ایده پرداز اسلامی را نیز دارد و نوع حکومتش بر مردم، طبـق دستورهای اسلامی است؛ البته ویژگی ها و شاخص 

 تقویت ركن مهم ماندگاری انقلاب می شود. های درونی شخص رهبری كـه در قـانون اساسـی آمده است، نیز سبب

امام خمینـی )ره( بـا شخـصیتی كاریزماتیـک و جذبه علمی و عرفانی، جوانان بسیاری از اقشار اجتماع ایـران را بـه گـرد خـود 

و اعتبـاری  درآورده بـود؛ ایـشان علاوه بر وجه رهبری یک حركت سیاسی، مرجـع تقلیـد مـردم در امـور دینـی نیـز بودنـد

 مضاعف از این حیث نزد مردم داشتند.

رهبر انقلاب درخصوص جایگاه ولایت فقیه معتقدند كه اساس حركت در نظام اسلامی، مبتنی بر پایبندی به مبانی بـوده و 

ب رهبر ولایـت الهـی به عنوان مهمترین منبع و مبدأ مشروعیت نظام جمهوری اسلامی كه به یک فقیه جامع الشرایط در قال

 جامعه واگذار می شود، یک شرط اصلی دارد و آن نیز پایبندی به احکـام شـرعی از ناحیـه شـارع مقدس است.

رهبر جامعه اگر به احکام الهی و قوانین اسلامی پشت كند یا نـسبت بـه آنهـا بـی تفـاوت باشـد و ازلحاظ نظری و عملی به 

وعیت می افتد و دیگر نیازی به اطاعت او نیست و بر كسی نیز واجب نیست مطیع هیچ یک از این قوانین اعتنا نکند، از مشر

 (. 14/03/85ایشان باشد؛ بلکه حتی جوازی هم برای این كار وجود ندارد. )مقام معظم رهبری، 

 بخش پنجم:

 انقلاب اسلامی ایران، نقدپذیر و تجدیدنظرناپذیر

های مسیر پر افتخار ی مهم و راهبردی گام دوم انقلاب، به تبیین ویژگیبیانیهای )مدظله العالی( در حضرت آیت الله خامنه

كننده انقلاب اسلامی در رساندن ایران عزیز به جایگاه شایسته ملت پرداختند پیموده شده در چهل سال گذشته و بركات خیره

گام بزرگ دوم به سمت آرمانها، خطاب به جوانان و  بدیل جوانان در برداشتنبینانه به آینده و نقش بیو با تأكید بر امید واقع

سرفصل اساسی بیان كردند. در بخشی از این بیانیه آمده است كه  7سازان ایران مقتدر، الزامات این جهاد بزرگ را در آینده

ت، اماّ تجدید ی تصحیح خطاهای خویش اسای زنده و بااراده، همواره دارای انعطاف و آمادهانقلاب اسلامی همچون پدیده»

عمل های بیعمت خدا و هشدار به صاحبان حرفدهد و آن را ننظرپذیر و اهل انفعال نیست. به نقدها حساّسیّت مثبت نشان می

گیرد. انقلاب اسلامی هایش كه بحمدالله با ایمان دینی مردم آمیخته است، فاصله نمیای از ارزششمارد، اماّ به هیچ بهانهمی

شود و میان جوشش انقلابی و نظم سیاسی و اجتماعی تضاد و زی، به ركود و خموشی دچار نشده و نمیساپس از نظام

 در این زمینه ضرورت دارد به موارد زیر توجه نمود:« كند.ی نظام انقلابی تا ابد دفاع میبیند، بلکه از نظریهناسازگاری نمی
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 انقلاب اسلامی آماده تصحیح خطاهای خویش است (1

شود كه دستور به اصلاح نفس و اصلاح امور بین مسلمین و برطرف كردن اختلافات و تبدیل وفور مشاهده میروایات بهدر 

به اتحاد و همدلی نموده است؛ یعنی اسلام و دین كه از اموری الهی هستند، نقص و عیبی ندارند، اما مجریان احکام الهی كه 

تباهاتی را مرتکب شوند كه روایات تأكید بر اصلاح امور دارند. مقام معظم در قالب انقلاب اسلامی گاهی ممکن است اش

ی ای زنده و بااراده، همواره دارای انعطاف و آمادهانقلاب اسلامی همچون پدیده»فرمایند: گونه میباره این رهبری در این

 «.تصحیح خطاهای خویش است

 كند كه مردى خدمت امیرالمؤمنین علیه السلّام آمد و در باره اسلامم نقل مىباره روایتی را ابان بن ابى عیاّش از سلی در این

گذارى كرد، و قوانین آن را براى كسى كه به خداوند تبارک و تعالى اسلام را تشریع و قانون»سؤال نمودد. حضرت فرمودند: 

د مستحکم نمود. خداوند اسلام را عزتّ قرار هاى آن را براى كسى كه به جنگ آن برخیزآن داخل شود آسان قرار داد، و پایه

داد براى كسى كه دوستدارش باشد، صلح و سلامتى براى كسى كه داخل آن شود، پیشواى كسى كه به آن اقتدا كند، زینت 

براى كسى كه خود را به آن بیاراید، ذخیره براى كسى كه آن را دین خود قرار دهد، دستاویز براى كسى كه خود را به آن 

حکم كند، ریسمان براى كسى كه به آن چنگ زند، دلیلى محکم براى كسى كه آن را بیاموزد، نور براى كسى كه آن را م

وسیله روشنى خود قرار دهد، شاهد براى كسى كه بوسیله آن به مخاصمه دشمن رود، باعث غلبه براى كسى كه با آن به محاكمه 

دهد، حدیث براى كسى كه آن را روایت كند، حکم براى كسى كه به آن رود، علم براى كسى كه آن را در قلب خود جاى 

قضاوت كند، مایه حلم براى كسى كه آن را مورد تجربه و آزمایش قرار دهد، و شفاء و تعقّل براى كسى كه تدبّر و تفکّر 

ا كرده باشد، نشانه نماید، فهم براى كسى كه زیركى كند، یقین براى كسى كه فکر كند، بصیرت براى كسى كه قصد آن ر

خواهد پند بگیرد. خداوند اسلام را نجات قرار داده براى كسى كه آن را نشان خود قرار دهد، مایه عبرت براى كسى كه مى

باشد، و تقََرُّب براى كسى كه نزدیک شود، و اعتماد براى  براى كسى كه راست بگوید، و دوستى براى كسى كه در پى اصلاح

و امید براى كسى كه كارش را )به خدا( بسپارد، و سابقه براى كسى كه احسان كند، و خیر براى كسى  كسى كه توكل كند،

كه پیشى بگیرد، و سپر براى كسى كه صبر كند، و لباس براى كسى كه تقوى پیشه كند، و پناه و كمک براى كسى كه هدایت 

اى كسى كه تسلیم باشد، و باعث خوشى براى راستگویان، و طلبد، باعث اطمینان بربراى كسى كه امن مى یافته، و پناهگاه

السلام اسلام را دقیق و جامع و در این روایت بسیار زیبا امام علیه«. موعظه براى متقّین و نجات براى رستگاران قرار داده است

 داند كه در پی اصلاح است.كامل متصور نموده است و در بخشی از روایت اسلام را دوستی می

اولی باید عامل به این فرمان الهی كه اصلاح طریق قلاب اسلامی ایران كه مدعی تبعیت از احکام الهی و دینی است، خود به ان

گونه كه انسان، ممکن است خطایی نمایند و همانامور هست، باشد. مقام معظم رهبری انقلاب را به یک پدیده زنده تشبیه می
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ندرت ممکن است خطایی از جانبی صورت بگیرد كه باید به دنبال جبران اشتباه گذشته یز بهاز او سر بزند، در این انقلاب ن

 بود.

 نقدپذیری (2

اصل نقدپذیری مطلبی است كه رهبران دینی انقلاب اسلامی بر روی آن تأكید داشته و خود ایشان در مرحله عمل آن را نشان 

تْلوُنَ الْکِتاَبَ  أَ فَلاَ تَعقِْلوُنأَ تَأْمُرُونَ »فرماید: اند. خداوند متعال مىداده بِرِّ وَ تَنسوَنَْ أنَفسَُکُمْ وَ أنَتُمْ تَ كنید آیا امر مى«»النَّاسَ باِلْ

؛ یعنی اگر انقلاب اسلامی مردم ایران و جهان را به خیر و خوبی و خدا «نماییدمردم را به اعمال نیکو و خودتان را فراموش مى

ر جایی خودش مسیر را اشتباه طی كرد باید سخن دلسوزان و منتقدین را بشنود و خود را به نحو كند، اگو معنویت دعوت می

احسن اصلاح نماید. روایت شده است كه ابو ثعبله اسدى از حضرت رسول اكرم صلی الله علیه وآله وسلم پرسید كه تفسیر 

بِّئُکُم بِماَ یَأَیُّها الَّذِینَ ءَامَنوُاْ عَلَیْکُمْ »این آیه شریفه چیست؟  نَ یُ یْتُمْ  إِلىَ اللَّهِ مَرْجِعُکُمْ جَمِیعاً فَ أنَفسَُکُمْ  لاَ یضَُرُّكُم مَّن ضَلَّ إذَِا اهْتدََ

رساند به شما هاى خود باشید و ضرر نمىاى آن كسانى كه ایمان آوردید بر شما باد كه مواظب نفس[ »3«]كُنتُمْ تَعْمَلوُن

امر كن به معروف و نهى كن »رسول اكرم پاسخ دادند: « شما در هدایت به راه مستقیم باشیدگمراهى و انحراف دیگرى چون 

رسد، و در انجام این وظیفه مهم تا توانى استقامت داشته باش، تا جایى كه از منکر و صبر كن به آنچه از ناملایمات به تو مى

داشته و پیروى سخت از هوى و هوس كرده و در عین  هاى دنیوىبر خورد كنى به افرادى كه حرص شدید به دنیا و زینت

 حال مغرور و فریفته آراء و افکار خود باشند، در این صورت این وظیفه از عهده تو ساقط شده، و بر تو است كه متوجه اصلاح

 «.امور و تهذیب نفس خود بوده، و از امر به معروف و دعوت و نصیحت و موعظت خود دارى كنى

ها ممکن است بدشان بیاید، سختشان باشد و به مزاجشان احکام الهی، آن هم در قالب انقلاب اسلامی خیلیبله در جریان 

شود این افراد از در دلسوزی و انتقاد وارد گشته و توصیه به عبور خوش نیاید و یا با منافعشان در تضاد باشد. گاهی مشاهده می

السلام گونه كه در زمان امام حسن مجتبی علیهاند. همانب اسلامی داشتهو كنار گذاشتن خطوط قرمز و حدود الهی و انقلا

السلام كه چرا به كردند كه چرا با معاویه صلح نمودید و یا خطاب به امام حسین علیهبعضی از صحابه بزرگ، ایشان را نقد می

 لام و انقلاب زیر سؤال برود.روید؟ نقد كردن امری پسندیده است اما نه در مواردی كه اصل اسجنگ با یزید می

بدان كه چون حسن بن على »دند: كند كه ایشان فرموابى جعفر محمد بن نعمان احول از امام صادق علیه السلام روایت نقل می

علیهما السلام نیزه خورد و مردم در باره حکومتش اختلاف كردند كار را به معاویه واگذارد و شیعه بر او گفتند )السلام علیک 

د: من مؤمنان را خوار نکردم ولى عزیزكننده مؤمنانم، چون من دیدم شماها نیروى مقاومت )با هواداران ( فرموالمؤُمنین یا مذُلَِّ
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معاویه( ندارید كار را واگذار كردم تا من و شماها در میان آنها بمانیم، چنانچه آن عالم كشتى را معیوب كرد تا براى صاحبانش 

 «.یم در میان آنهابماند و چنین است كار شخص من با شماها تا بمان

ای وارد نکند. امام حسن مجتبی علیه السلام طور كه گذشت نقد امری خوب است به شرطی كه به اصول و مبانی ضربههمان

مانده بودند تن به صلح با معاویه ملعون دادند؛ یعنی حفظ جان شیعیان ای كه در آن زمان باقیبرای حفظ جان اندک شیعه

 كنند.كند را رد میا كسی كه نقد به اصل میبرای امام اصل است. لذ

ها و آزاداندیشی در راستای رفع ای به دیدگاهسالار دینی نقش برجستهبا توجه به آنچه بیان گردید باید اذعان نمود نظام مردم

ام سیاسی و شناسی در راستای زدودن نواقص، نشانگر پویایی نظدهد. این حس نیت نسبت به نقدپذیری و آسیبایرادات می

 ایستا نبودن آن است.

مقام معظم رهبری نیز بر همین مطلب تأكید دارند كه ما در نظام جمهوری اسلامی نقدپذیر هستیم، نظرات و آراء مختلف را با 

های مقدس دهیم، ولی به این معنا نیست كه از اصول و خطوط قرمز خودمان عقب بکشیم، بلکه از ارزشجان و دل گوش می

های بسیار زیادی، از بهترین جوانان این ها و خونهای انقلاب تا ابد دفاع خواهیم كرد. انقلابی كه برای رشد آن جاننو آرما

 مرز و بوم، پای درخت و ریشه آن ریخته شده است.

 بخش ششم:

 های نو به نوها و موقعیّتانقلاب اسلامی ایران، حساس به پدیده

های ها و موقعیتجمهوری اسلامی، متحجر و در برابر پدیده»نویسند: انیه گام دوم انقلاب میرهبر معظم انقلاب در بندی از بی

شدت های خود با رقیبان و دشمنان بهشدت پایبند و به مرزبندینو، فاقد احساس و ادراک نیست اما به اصول خود بهنوبه

« اجتهاد»و عنصر « فقه پویا»های نوظهور، وجود پدیدیکی از علل متحجر نبودن جمهوری اسلامی در برابر «. حساس است...

 در اندیشه شیعه و اعتقاد امام خمینی )ره( و همچنین رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( به آن است.

 حضرت امام خمینی )ره( (1

فقه حکومتی در نجف، در شرایطی كه فقها كمتر به مقوله  48حركت امام خمینی در حوزه و آغاز دروس ولایت فقیه سال 

پرداختند، نشان از اندیشه اجتهاد پویا در ایشان بود. یکی از لوازم حکومت دینی با توجه به مقتضیات زمان و مکان، مسئله می

شمردند و در دیدار با نمایندگان است. امام خمینی پس از پیروزی انقلاب احکام ثانویه را نیز از احکام الهی برمی« احکام ثانویه»

آید كه باید ها پیش میاحکام ثانویه برای همین معناست كه گاهی یک مسائلی در جامعه"فرمایند ای اسلامی میمجلس شور
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الهی است. ما باید درصدد این معنا باشیم كه  ۀای در كار باشد، آن هم احکام الهی است، منتها احکام ثانوییک احکام ثانویه

دهیم، توجه بکنیم كه ما تحت تأثیر یک مکتبی از مکتبهای دنیا واقع نشویم، ما تحت تأثیر قرآن اگر رأی به یک پیشنهادی می

 ( 04/11/1361. )"باشیم

بار در اسلام یک فقیه حکم كه برای اولینبود « تغییر جنسیت»های فقهی امام خمینی، فتوای ایشان درباره یکی دیگر از نوآوری

كند و مطرح می« مسائل مستحدثه»در تحریرالوسیله این مسئله را ذیل  43دهد. امام خمینی سال به مشروعیت این عمل می

منظور ملحق شدن به تغییر جنس دادن مرد به زن و بالعکس تغییر جنس زن به مرد، همچنین اقدام شخص خنثی به"نویسد می

 "و منها تغییر الجنسیۀ"؛ البحث حول المسائل المستحدثه، مبحث 2. )تحریرالوسیله، ج"کی از دو جنس، ظاهراً حرام نیستی

با حضور در بیت امام خمینی در جماران، با بیان این  "آرافریدون ملک"نام شخصی به 1364( پس از انقلاب، در سال 1مسأله

داند، از ایشان برای تغییر جنسیت كسب تکلیف كرده و امام نیز پس از تأیید ن میاستدلال كه از نظر روانی خود را یک ز

 پزشکان متخصص، به او اجازه چنین كاری را داد.

در فتوای معروف حلیت شطرنج نیز امام خمینی قواعد سنتی حوزه را شکاندند و حلّیت این بازی را در صورتی كه برد و 

ب نشود، اعلام كردند. ایشان در فتوایی هم درباره خرید و فروش آلات موسیقی فرمودند باختی در میان نباشد و قمار محسو

 ( 19/06/1367. )"قصد منافع محلّله آن اشکال نداردخرید و فروش آلات مشتركه به"

 ای )مدظله العالی( الله خامنهحضرت آیت (2

، در آغاز درس 70)مدظله العالی( نیز برجسته است. ایشان سال ای الله خامنههای آیتپایبندی به فقه پویا و اجتهاد در اندیشه

نگری در فقه بایستی پرهیز بشود. امروز فقه ما باید از فقه ما باید به فقه عمق ببخشیم. از سطحی"فرمایند خارج فقه خود می

تر باشد. در مسائل، ما عمیقی ماقبل ما هستند ــ زمان شیخ و شاگردان شیخ و شاگردان شاگردان شیخ ــ كه بزرگان دوره

 ."وجه نباید سطحی فکر كنیم. باید به فقه پیچیدگی و عمق ببخشیم، این، یک بعد از ابعاد پیشرفت فقاهت استهیچبه

آمد، فتوای رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( موجب شد تا این حساب میكه جزو مسائل مستحدثه به« سازیشبیه»در مسئله 

ای )مدظله العالی( الله خامنهحمید گورابی، رئیس پژوهشگاه رویان درباره نظر آیت ان رشد و گسترش پیدا كند.دانش در ایر

سازی ورود پیدا های بنیادی و شبیهدر مصاحبه چندسال پیش با تسنیم چنین گفته است: زمانی كه قصد داشتیم به مسائل سلول

رهبری در این زمینه تهیه كردند و از ایشان خواستند كه از نظر كارشناسی  كنیم مرحوم كاظمی گزارشی را برای مقام معظم

به این دوستان بگویید با همت و پشتکار »اجازه این كار داده شود... پاسخ مقام معظم رهبری به این نامه به این شرح است: 

و كشور محقق نمایند. باید مواظب  های بزرگ این تحقیقات را دنبال كنند و این ثروت هنگفت انسانی را برای خودهدف
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در واقع مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در زمینه «. باشند كه ساختن قطعات یدكی انسان به ساختن خود انسان منتهی نشود

 سازی انسان را رد كردند.سازی، ضمن اعلام حمایت از ورود به این عرصه صرفاً موضوع شبیهشبیه

های جدید ها و عرصهدهد باب رویارویی با پدیدهای )مدظله العالی( نشان میالله خامنهی )ره( و آیتمجموعه نظرات امام خمین

علمی در جمهوری اسلامی باز است و با استفاده از عنصر فقه پویا و بررسی مسائل در شرایط زمانی و مکانی متفاوت، بسیاری 

در حوزه در  "فقه معاصری"گیرد. تأسیس دفتر مداقه قرار میاز علومی كه در عصر جدید توسط بشریت كشف شده، مورد 

 های اخیر نیز گام مهمی برای نوآوری فقهی در موضوعات مختلف علمی، سیاسی، اقتصادی و... است.سال

 بخش هفتم:

 1انقلاب اسلامی ایران، حساس به مرزبندی با رقیبان و دشمنان

است.آنچه بر اهمیت این امر در « مرزبندی با دشمن»انقلاب اسلامی، تأكید بر های بیانیه گام دوم ترین بخشیکی از مهم

ای است افزاید، یاد كردن از این اصل به عنوان راهکار مصونیت از تهاجم نرم دشمنان و به مثابه وظیفهاندیشه رهبر انقلاب می

علیه( نیز بر اصل اللهحلت امام خمینی )رحمۀوسومین سالگرد رایشان در مراسم سی 2كه همیشه باید مورد نظر قرار گیرد.

ای كه امام بر آن اصرار داشتند، یکی از مسائل اساسی»ی امام راحل تأكید فرمودند: گذاری با دشمن در سیرهمرزبندی و فاصله

 3«ایجاد فاصله و ایجاد مرز بین تفکّر و سبْک زندگی اسلامی و نظام اسلامی با نظامهای غربی بود.

( است؛ و تبیین این سیره میتواند چگونگی السلّامای قرآنی و روایی دارد و برآمده از سیره معصومان)علیهمگاه ریشهاین ن 

كوشد مرزبندی مطلوب با دشمنان و خطوط ناپیدایی از این عمل مطلوب را به تصویر بکشد. از این رو این یادداشت می

 ی مرزبندی با دشمن، را واكاوی نماید.السلام از زاویهو ائمه معصومین علیهم ی تعاملی امام رضا )علیه السلّام(خوانش سیره

 مرزبندی یعنی اظهار اصول بنیادی در مقابل نفوذ دشمن (1

اظهار اصول بنیادین و بیزاری جستن از دشمنان در شرایطی كه تلاش دارند تا با سوء استفاده از »مرزبندی دشمن را میتوان به 

رنگ جلوه داده و به نفوذ در جامعه اقدام فضای جامعه و از طریق ابزارهای گوناگون تبلیغاتی این اصول و ارزشها را كم

                                                                 

 . قابل دسترس در:20/03/1401دشمن،  با مرزبندی در نخبگان اسوه السلام؛علیه رضا امام - 1
https://khl.ink/f/50437 

  15/12/1392 اعضای مجلس خبرگان رهبری،بیانات در دیدار  -2

  14/03/1401، (اللهرحمه) خمینی امام رحلت سالگرد وسومینسی مراسم در بیانات -3
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« توق حکومت» سیاسی، یعرصه در حضرت دشمن ترینبه منابع، روشن میشود كه مهم، تعریف نمود. با مراجعه «نمایند

است و از زمانی كه مأمون عباسی در اواخر عمر حضرت، تلاش نمود تا با خدعه و نیرنگ به حضرت نزدیک شود، آن امام 

 همام، تصویری دیگر از مرزبندی با دشمن را نمایان ساختند.

 السّلام( با اسم رمز ولایتعهدی)علیهنزدیک شدن مأمون به امام  (2

های بزرگی در بخشهای قابل با آغاز خلافت مأمون، فضای فکری جامعه با حکومت همسو و هماهنگ نبود. از طرفی قیام

توجهی از قلمرو عباسی شدت گرفت. از سوی دیگر مأمون در خاندان عباسی كه صاحبان اصلی خلافت بودند، جایگاهی 

تر دیدند. حاصل این دو موضوع خود سبب منفیمون را در حد و اندازه به دوش انداختن ردای خلافت نمینداشت و آنان مأ

شدن فضای جامعه نسبت به حکومت مأمون بود و سبب شد تا او از  مشروعیت سیاسی و قدرت تسلط بر امور، به ویژه پس از 

وآله( و علیهاللهه مثبتی كه عموم نسبت به خاندان پیامبر)صلیّی پیشین و همچنین نگای او با خلیفههای مشمئزكنندهدرگیری

 علویان و برخی قیام های ضد عباسی داشتند، برخوردار نباشد.

ترین گروهی كه از هویتی تاریخی برخوردار باشد، از جمله های موجود در عصر مأمون، مهمدر این شرایط، در بین گروه

قیام مسلحانه بر ضد حکومت را به صلاح پیروان خود نبیند و در عین حال از خاندان و  مخالفان حکومت عباسی به شمار آید،

ی ها توطئهالسلّام( بودند؛ و همین ویژگیرهبری شناخته شده برخوردار باشد، شیعه امامی و پیروان علی بن موسی الرضا)علیه

ان دادن ضرب شصت به خاندان عباسی و كسب مشروعیت ها، نشالسلّام( را برای آرام كردن قیامولایتعهدی امام رضا)علیه

به طور ویژه در دستور « ولایتعهدی»السلّام( و پیروان او با اسم رمز ساخت. بنابراین نزدیک شدن به امام)علیهنسبی موجه می

 كار حکومت قرار گرفت.

 !حکومت مأمون با نام حضرت سکه ضرب میکرد (3

دانم و تو را به خلافت از من فضل و علم و ورع و زهد و عبادت تو را می»السلّام(، چون )علیهتعابیر مأمون در مواجهه با امام 

رأی آن كردم كه تو را متقلد امور مسلمانان كنم و آنچه در گردن من است بر كنده و در گردن »و یا « دانم.خود سزاوارتر می

لام( به عنوان ولیعهد خویش، همچون برگزاری مراسمی بزرگ برای السّو یا اقدامات او در فرآیند معرفی امام)علیه« تو نهم.

پسر »السلّام( با عنوان السلّام( ، ضرب سکه به نام حضرت، تزویج دخترش به ایشان، خواندن امام)علیهتکریم از امام رضا)علیه

 وی در این مسیر است.آمیز های روشنی از تلاشهای خدعهدر نزد عموم و اظهار افتخار به آن و... نشانه« عمو
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هایی كه فاصله امام و حکومت داشت، توجه كرد؛ برای نمونه سکه دادن جلوه رنگباید به تأثیری كه این اقدامات در كم 

السلّام( ضرب گردید تا مدتها به عنوان پول رایج در اختیار مردم قرار گرفت؛ و یا در جشنی برگزار شده، به نام امام رضا)علیه

لیان و كارگزاران حکومتی، فرماندهان لشکر، قاضیان و افراد شناخته شده از خاندانهای گوناگون حضور یافتند. بزرگان وا

مطابق خبری دیگر، مأمون خبر ولایتعهدی را برای نقاط مختلف جهان اسلام فرستاد و مردم را امر كرد تا تغییراتی را در ظواهر 

آمیز تا جایی ادامه یافت كه بسیاری اخبار حسن نیت مأمون را این اقدامات خدعهحکومت از لباس و پرچم و...ایجاد نمایند. 

اجبار »السلّام( و شیعیان منتشر نمودند. این در حالی است كه نباید در دشمنی او به ویژه پس از اطلاع از در مورد امام رضا)علیه

به شهادت رساندن »و « تهدید حضرت به قتل»، «م( در مروالسلّامحصور نمودن امام)علیه»، «حضرت در فراخوانی ایشان به مرو

 ای تردید نمود.، لحظه«ایشان

 دادالسّلام( تا مدتها به دعوت مأمون پاسخ نمیامام رضا )علیه (4

السلّام( با اطلاع از فضای سیاسی جامعه و اهداف مأمون، در نخستین اقدام، تا مدتی نزدیک به دو ماه به امام رضا )علیه

درخواستهای مأمون در مورد تشریف فرمایی به مركز خلافت پاسخ ندادند؛ و به نوعی حکومت را ناچار به فرستادن افرادی 

 شد روشن كه یافت ادامه مأمون سوی از اصرار این قدرالسلّام( به مرو نمودند. این خبر مطرح شد كه آنبرای اجبار امام)علیه

 رسول جدش مطهر مرقد با حضرت وداع. نداشت مرو سوی به عزیمت قبول زجُ ایچاره و نیست بردار دست خلیفه

 زیارت به كه است باری آخرین گویی كه كرد خداحافظی ایگونهوسلم( اینگونه تفسیر شده كه بهوآلهعلیهاللهصلیّ)خدا

 به نیز خویش عیال و اهل با وداع هنگام در( السلّامعلیه)امام. شد نخواهد مجدد زیارت به موفق دیگر و رفته حضرت آن قبر

السلّام( همه خانواده را جمع برند. امام)علیها نه به اختیار؛ بلکه به اجبار میر ایشان كه دهد نشان تا كرد عمل خاص ایگونه

ی عدم شانهای بر او بگریند تا صدای آنها شنیده شود. همراه نکردن خانواده و اصحاب به نكرد و از آنان خواست به گونه

رضایت از سفر، از شواهد جدی در بحث است. آن حضرت از آن زمان، در هر فرصت بر این اكراه از حضور در مركز 

زمانی كه مجبور »، «ام.من مجبور به قبول این منصب شده»نمود. برای نمونه میتوان به تعابیر حضرت چون حکومت تأكید می

خداوند از اینکه به دست »و « داشتم؛ و این وقتی بود كه مرا تهدید به هلاكت نمودند.ای جز قبول امر ولایتعهدی شدم، چاره

 اشاره كرد.« خود، خود را به هلاكت اندازم، نهی فرموده.
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 حضرت در مرزبندی با دشمن صریح و قاطع بود  (5

ترین اقدامات حضرت، اعلام عدم همکاری سیاسی در هیچ یک از امور حکومت بود. این اقدام پس از حضور در مرو، از مهم

تهدید به قتل شد و امام شرطی را مطرح نمود  -ولایتعهدی منصب پذیرش عدم درصورت –وقتی صورت گرفت كه حضرت 

ی را بر هم نزند. باید توجه داشت كه جامعه، در تمام مدت كه هیچ كسی را به كاری نگماشته و عزل نکند و هیچ رسم

ی مواجهه با مأمون ترین دخالت و همراهی حضرت در امور سیاسی را مشاهده ننمود. حضرت در رابطهولایتعهدی كوچک

ت. برای نمونه گششد كه سبب ناراحتی او میداد و در بیشتر موارد به نوعی پاسخ او داده مینیز هیچ ترسی به خود راه نمی

ی السلّام( به عنوان خلیفهوقتی در یکی از گفتگوها، مأمون تأكید نمود كه حاضر است خود را عزل نموده و با امام )علیه

 ایاگر این خلافت حق توست و خدا آن را برای تو قرار داده است، روا نیست جامه»مسلمین بیعت كند، حضرت فرمودند: 

 آن از كه را چیزی چگونه توست، غیر آنِ از خلافت اگر و كنی دیگری تن بر و آوری بیرون پوشانده تو قامت بر خدا كه را

 «بخشی؟می من به نیست تو

السلّام( و سوء استفاده از مقام معنوی حضرت در جهت هنگامی كه مأمون در راستای نزدیک نشان دادن خود به امام)علیه

ی شرعی خطبه بخواند، تا امامت نماز عید فطر را برعهده گیرد و به نام خلیفهمشروعیت خویش، اصرار و پافشاری نمود 

حضرت چنان كه از پیش اعلام نمودند با ظاهری نامتعارف نسبت به مشی خلفا، عصایی به دست گرفته و دامن پیراهن را به 

ن نمودند. آن حضرت در بین راه سر به سوی آسمان السلّام( نیز چنیكمر زدند و با پای برهنه به راه افتادند و اطرافیان امام)علیه

گفتند. پس از آن همه با هم تکبیر ایشان را تکرار كردند. سربازان نیز با مشاهده حال و بلند كرده و با صدای بلند تکبیر می

 گسترده حضور با. شدند پابرهنه و آورده بیرون را خود هایكفش آمده، پایین هامركب از اختیارالسلّام( بیهیبت امام)علیه

السلّام( با این اگر علی بن موسی)علیه»السلّام(، كار به جایی رسید كه به مأمون اطلاع داده شد )علیه امام حركت نوع و مردم

ی ما بر خون خود بیمناک خواهیم بود؛ چرا كه ممکن است مردم بر ما ی او شده و همهوضع به مصُلی برود مردم شیفته

 .بازگشت  راه نیمه از و پوشیده را خود هایالسلّام( با دستور مأمون، كفشامام)علیه«. ن ما را بریزند.شوریده و خو

توان ی تعاملی حضرت بود و در كنار روابط سیاسی، این مرزبندی با دشمن را میآنچه گذشت تنها بخشی از نمودهای سیره

ترین پیامد اقدامات حضرت در راستای مرزبندی نمود. به هر ترتیب، مهمی حضرت با واقفیان و یا غلُات نیز مشاهده در مواجهه

ای در تحلیل وقایع مربوط الله خامنهی شیعی بود و چنان كه حضرت آیتبا دشمن، جلوگیری از هرگونه نفوذ آنان در جامعه

 .ه دنبال داشتبه ولایتعهدی فرمودند، نه تنها این موضوع سبب ضعف تشیع نشد، بلکه بركات بسیاری را ب



 

 

 


